

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021

(Từ 15/11/2020 đến 14/5/2021)

Thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng và an ninh năm 2021, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (TP và VPPL) 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo

Để đảm bảo ổn định an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, các địa phương thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) như: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22 tháng 6 năm 2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống TP và VPPL và công tác của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: số 12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019 về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với TP và VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; số 21/CT-TTg ngày 25 tháng năm 2020 về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

2. Công tác tham mưu

Công an tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tham mưu Tỉnh ủy ban hành 01 Nghị quyết; tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Chỉ thị, 02 Quyết định, 08 Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn *(có phụ lục kèm theo)*.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác phòng ngừa

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các huyện, thành phố thường xuyên quan tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm gắn với việc thực hiện các nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương trình phối hợp, công tác thanh tra, kiểm tra giữa các lực lượng liên quan về PCTP

và VPPL. Kết quả: Tổ chức 876 cuộc tuyên truyền miệng với hơn 97.000 lượt người nghe; 02 cuộc thi tìm hiểu về pháp luật; đăng tải 565 chuyên mục, phóng sự, tin, bài pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội; cấp phát 56.000 tài liệu tuyên truyền¹... nhờ sự vào cuộc tích cực cả hệ thống chính trị nên đa số người dân đã chấp hành nghiêm pháp luật, đặc biệt là chấp hành thực hiện các biện pháp nhằm phòng chống dịch COVID-19.

Tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: Toàn ngành Thanh tra của tỉnh tiến hành 213 cuộc thanh tra, kiểm tra, phát hiện sai phạm, kiến nghị thu hồi 1.254,711 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính 263 trường hợp với số tiền 1.761,466 triệu đồng.

Tích cực triển khai công tác phòng, chống ma túy: Duy trì 06 cơ sở điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone (thành phố Bắc Kạn, các huyện Chợ Mới, Bạch Thông, Chợ Đồn, Na Rì, Ba Bể) và 01 điểm cấp phát thuốc tại huyện Ngân Sơn; lập hồ sơ và đưa 58 người vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và 17 người cai nghiện tự nguyện.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (số liệu so sánh với cùng kỳ năm 2020)

- Phạm pháp hình sự: xảy ra 93 vụ², 129 đối tượng (giảm 21 vụ = 20%); điều tra khám phá 85/93 vụ (đạt tỉ lệ 91,4%), trong đó: tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá 21/21 vụ (đạt tỉ lệ 100%). Khởi tố 93 vụ/128 bị can; xử lý hành chính 145 vụ/299 đối tượng, phạt tiền 414,490 triệu đồng.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện, xử lý 111 vụ³, 125 đối tượng (nhiều hơn 33 vụ = 29,7%), thu giữ 4.612,288g heroin và 5,932g ma túy tổng hợp. Trong đó, khởi tố 102 vụ/109 bị can (còn 09 vụ đang trong thời gian điều tra). Xử lý hành chính 14vụ/14 đối tượng, phạt tiền 16 triệu đồng (trồng các loại cây thuốc phiện, cần sa và các loại cây khác có chứa chất ma túy; hành vi xử dụng trái phép chất ma túy).

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ, môi trường: Phát hiện, xử lý 17 vụ⁴, 23 đối tượng (nhiều hơn 08 vụ = 47%), khởi tố 14 vụ/23 bị can; 03 vụ đang giải quyết theo trình tự tiếp nhận, xử lý tố giác,

¹ Tiêu biểu như:

- Lực lượng Công an phối tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 17.783 lượt người tham gia, qua đó quần chúng nhân dân đã cung cấp được 234 tin có giá trị...

- Sở Tư pháp cấp phát miễn phí 20.000 tờ gấp về Tìm hiểu một số quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Lực lượng Kiểm lâm tổ chức 304 cuộc tuyên truyền với 12.681 lượt người tham gia.

² Trong đó, tội phạm Trộm cắp tài sản 34 vụ, Cố ý gây thương tích 14 vụ, Xâm hại tinh dục trẻ em 09 vụ, Giết người 06 vụ...

³ Tiêu biểu: Ngày 23/3/2021 tại phường Xuất Hóa, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh Bắc Kạn phối hợp với các đơn vị liên quan bắt quả tang 03 đối tượng có hành vi vận chuyển trái phép chất ma túy thu giữ: 12 bánh heroine có khối lượng 4.204,63 gam.

⁴ Trong đó, tội phạm Hủy hoại rừng 07 vụ, Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản 06 vụ...

tin báo về tội phạm. Ngoài ra, phát hiện và xử phạt hành chính 18 vụ/25 đối tượng, phạt tiền 103,45 triệu đồng.

- Tai, tệ nạn xã hội:

+ Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 23 vụ, làm chết 13 người, bị thương 24 người, thiệt hại tài sản khoảng 415 triệu đồng (*tăng 02 vụ, 03 người chết, 11 người bị thương so cùng kỳ năm 2020*).

+ Cháy, nổ: Xảy ra 03 vụ, thiệt hại về tài sản trị giá khoảng 290 triệu đồng.

+ Đánh bạc: Phát hiện, bắt giữ 37 vụ, 179 đối tượng.

+ Mại dâm: Phát hiện, bắt giữ 03 vụ, 04 đối tượng.

- Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm: 371/371 tin = 100% (*số tiếp nhận mới 303*), đã giải quyết xong 273/371 tin = 73,6% (*khởi tố 174, không khởi tố 79, tạm đình chỉ 20*), đang giải quyết 98 tin (trong hạn). Bắt, vận động đầu thú 09 đối tượng truy nã.

- Lực lượng Công an xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực quản lý hành chính, trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy: 5.718 vụ, phạt tiền 3.528 triệu đồng.

- Cơ quan điều tra kết luận điều tra, đề nghị truy tố 135 vụ/166 bị can.

- Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp truy tố 168 vụ/224 bị can.

- Tòa án nhân dân hai cấp giải quyết 198 vụ/290 bị cáo.

- Lực lượng Kiểm lâm tuần tra, phát hiện, xử lý 237 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp, tịch thu 476,874m³ gỗ các loại (*trong đó gỗ quý hiếm 6,215m³*), thu nộp ngân sách nhà nước gần 2 tỷ đồng.

III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2021, công tác phòng, chống TP và VPPL luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ và chính quyền các cấp; các ngành và lực lượng chức năng đã chủ động phối hợp giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, phức tạp, không để tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen; khám phá nhiều vụ tội phạm về trật tự xã hội (*đạt tỉ lệ 91,4%*). Tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá 21/21 vụ (*đạt tỉ lệ 100%*)... Triệt phá được nhiều vụ phạm tội về ma túy, thu giữ số lượng lớn heroin. Tình hình TP và VPPL liên quan đến hoạt động "tín dụng đen" đã được tập trung giải quyết.

Lực lượng Công an các cấp thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; đảm bảo tiến độ Dự án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân; Đảm bảo

an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Khó khăn, hạn chế

- Do tình hình dịch bệnh Covid tiếp tục diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng chống TP và VPPL của các ngành, địa phương đến người dân.

- Thủ đoạn hoạt động của một số loại tội phạm ngày càng tinh vi, nhất là TP và VPPL sử dụng công nghệ cao, tội phạm ma túy, chúng triệt để lợi dụng công nghệ thông tin để hoạt động phạm tội. Bên cạnh đó, lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm công nghệ cao thiếu phương tiện, thiết bị nên khó khăn trong đấu tranh với loại tội phạm này (Công an tỉnh hiện đang trong quá trình đề xuất thành lập phòng an ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao).

- Kinh phí chương trình mục tiêu phòng, chống tội phạm và ma túy do Trung ương cấp hằng năm hiện nay chưa có, nên ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm của các ngành, địa phương.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành và Tỉnh ủy về công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, như: Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 22/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2021...

2. Chỉ đạo các sở, ngành liên quan và các địa phương:

- Triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm ANTT. Rà soát và tập trung triệt phá các nhóm tội phạm và các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội; nâng cao hiệu quả phòng ngừa, phát hiện, xử lý các loại tội phạm kinh tế, tham nhũng, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm ma túy... Thực hiện tốt công tác điều tra xử lý tội phạm theo quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7/2021); tháng an toàn Phòng cháy, chữa cháy (10/2021).

- Phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền PCTP và VPPL; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới các tầng lớp nhân dân; nâng cao hiệu quả và nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: Quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự... không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

- Tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phấn đấu làm giảm cả 3 tiêu chí tai nạn giao thông so với năm 2020.

- Tham mưu tổ chức thành công cuộc diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2021.

3. Tập trung đầu tư, hỗ trợ kinh phí cho các ngành, lực lượng chuyên trách đáp ứng nhu cầu phương tiện, trang thiết bị... nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác đấu tranh PCTP và VPPL, nhất là TP và VPPL sử dụng công nghệ cao.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT UBND tỉnh;
- Thành viên UBND tỉnh;
- Công an, VKSND, TAND tỉnh;
- Lưu: VT, Hoàng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Hải

PHỤ LỤC
VĂN BẢN THAM MƯU CHO TỈNH ỦY, ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
BAN HÀNH VỀ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM
VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT NĂM 2021
(Kèm theo Báo cáo số: 439/BC-UBND, ngày 14/7/2021, của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn)

THAM MƯU TỈNH ỦY			
Stt	Số văn bản	Ngày, tháng, năm	Nội dung
1	04-NQ/TU	22/12/2020	Nghị quyết về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2021

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BAN HÀNH			
Stt	Số văn bản	Ngày, tháng, năm	Nội dung
1	03/CT-UBND	01/3/2021	Chỉ thị về tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn đánh bạc trên địa bàn tỉnh.
2	98/CT-UBND	08/4/2021	Chỉ thị về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng công dân địa phương xuất cảnh trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay.
3	53/QĐ-TBATANM	04/3/2021	Quyết định thành lập Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Bắc Kạn
4	586/QĐ-UBND	04/5/2021	Quyết định thành lập Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, 20 năm ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy
5	23/KH-UBND	22/01/2021	Kế hoạch thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng
6	56/KH-UBND	04/02/2021	Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 20 của Tỉnh ủy về đấu tranh, ngăn chặn, xóa bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh năm 2021
7	57/KH-UBND	04/02/2021	Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng chống tội phạm, phòng, chống ma túy và phòng, chống mua bán người năm 2021
8	59/KH-UBND	03/3/2021	Kế hoạch Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021
9	241/KH-BCĐ138	04/3/2021	Kế hoạch thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025
10	112/KH-UBND	04/3/2021	Kế hoạch công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021
11	111/KH-UBND	22/4/2021	Kế hoạch tuyên truyền, bảo vệ, đấu tranh về nhân quyền năm 2021
12	262/KH-UBND	07/5/2021	Kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.
13	307/KH-UBND	02/6/2021	Kế hoạch tổ chức hội thao nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở, dân phòng tỉnh Bắc Kạn lần thứ V năm 2021
14	7539/UBND-NCPC	21/12/2020	Về việc tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên đán Tân Sửu
15	3040/UBND-NCPC	25/5/2021	Về việc phòng ngừa lợi dụng giao dịch "hoa lan đột biến để vi phạm pháp luật
16	3151/UBND-NCPC	31/5/2021	Về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021...